

Kazimierz Buszydlik

Rożnów, pow. Nowy Sącz

Informator Archeologiczny : badania 7, 291

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ROŻNÓW, pow. Nowy Sącz

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P.P. PKZ Oddział w Krakowie

Badania prowadził mgr Kazimierz Buszydlik,
Finansował WKZ Kraków, Pierwszy sezon badań,
Zespół obronny, Okres nowożytny.

Zespół obronny w Rożnowie położony jest w kotlinie Beskidu Sądeckiego, na niewielkim tarasie, tuż nad doliną zalewową Dunajca. Według przekazów historycznych twierdza została wzniesiona przez hetmana Jana Tarnowskiego w połowie XVI wieku. Do obecnych czasów zachowały się: bastion północno-wschodni /beluard/, budynek bramny oraz mur północnej kurtyny twierdzy.

Badania miały na celu uzyskanie wstępnej orientacji w ogólnym rozplanowaniu zespołu obronnego. Złożono wykop na przecięciu domniemanej wschodniej kurtyny twierdzy oraz wykonano kilka sond w otoczeniu bastionu północno-wschodniego. Badania potwierdziły istnienie wału ziemnego kurtyny wschodniej. Wał ten został silnie zniwelowany od strony fosy, jednakże na podstawie przebiegu warstw można wyznaczyć zarówno szerokość kurtyny jak i kierunek jej przebiegu.

Rezultatem badań sondazowych było m.in. odsłonięcie węgarów kamiennych bramy prowadzącej z poterny do wnętrza bastionu północno-wschodniego oraz fundamentu ściany działowej przyległego budynku gospodarczego. Materiał sabytkowy występuje bardzo nielicznie. Znalaziono jedynie fragmenty gwoździ żelaznych i ceramiki, datowane na XVIII - XIX w.

Badania archeologiczne będą kontynuowane.

RYDZYNA, pow. Leszno
Pałac Leszczyńskich

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P.P. PKZ Oddział w Poznaniu

Badania prowadzili mgr Tadeusz Makiewicz i mgr Bolesława Pawlak / autor sprawozdania/, przy współpracy mgr Ewy Kręglewskiej-Foksowicz / konsultacja naukowo-historyczna/. Finansował Społeczny Komitet Budowy Ośrodka Szkoleniowego Stowarzyszenia Inżynierów Mechaników Polskich, Pierwszy sezon badań, Relikty budowli z okresu XV-XVIII w.

Program badań przewidywał uzyskanie synchronizacji źródeł pisanych i archeologicznych, rozpoznanie uwarstwień dziedzictwa wewnętrznego i poznanie dziejów wyspy, ze szczególnym uwzględnieniem zewnętrznego systemu obronnego.

Wyeksplorowano 6 wykopów archeologicznych o łącznej powierzchni 149 m² oraz 2 sondże we wnętrzu budowli.